Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2016.

Apoio Matricial na Atenção Básica com ênfase nos Núcleos

de Apoio à Saúde da Família (NASF)

              EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS

           RETIFICAÇÃO

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), por meio da

Coordenação de Educação a Distância (EAD/ENSP-Fiocruz) e do Centro de Saúde Germano Sinval Faria, em parceria

com os Departamentos de Gestão da Educação na Saúde (DEGES/SGTES/MS) e de Atenção Básica (DAB/SAS/MS)

do Ministério da Saúde, torna pública, por meio deste instrumento de divulgação, a retificação nas normas  do

Edital “01/2016 - Edital para Seleção de Alunos”, publicado em 27 de janeiro de 2016 no Portal EAD

www.ead.fiocruz.br/editais , do Curso de Apoio Matricial na Atenção Básica com ênfase nos Núcleos de Apoio à Saúde

da Família (NASF), de Qualificação Profissional em nível de Aperfeiçoamento, na modalidade a distância com

encontros presenciais.

A Coordenação do Curso, no uso de suas atribuições, e, por necessidade, conveniência e oportunidade, resolve

promover a seguinte retificação no item 4, subitem 4.5:

Onde se lê:

4.5 O local onde cada aluno deverá comparecer para participar dos encontros presenciais, PREFERENCIALMENTE no

mesmo Estado em que o aluno trabalha ou mora, será indicado, oportunamente, pela Coordenação do curso. PARA

ISTO, O CANDIDATO DEVERÁ INFORMAR O LOCAL ONDE MORA E ONDE TRABALHA, CONFORME MODELO DO ANEXO

2.

Leia-se:

4.5 O local onde cada aluno deverá comparecer para participar dos encontros presenciais, PREFERENCIALMENTE no

mesmo Estado em que o aluno trabalha ou mora, será indicado, oportunamente, pela Coordenação do curso. PARA

ISTO, O CANDIDATO DEVERÁ INFORMAR O LOCAL ONDE MORA E ONDE TRABALHA, CONFORME MODELO DOS

ANEXOS 1 E 3.

Todas as demais condições estabelecidas no Edital ficam ratificadas.

INFORMAÇÕES:

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pseletivo@ead.fiocruz.br

Coordenação do Curso de Apoio Matricial na Atenção Básica

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1934v41.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/editais
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br